
COMUNE DI RIBERA
Libero consorzio Comunale di  di Agrigento 
3°SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO 

UFFICIO TRIBUTI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 188 DEL  06//11/2023           

OGGETTO: Sgravio di somme iscritte a ruolo per pagamento non dovuto - TARI 2014
anno d’imposta €988,00

LA FUNZIONARIA D’IMPOSTA
Nominata giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 14/07/2023, ai sensi dell'art. 1, comma 692 
L. 147/2013, Funzionaria Responsabile della TA.RI., con effetto a decorrere dal 1° Agosto 2023;

Visto il d.lgs 15 novembre 1993 n. 507 con il quale è stata prevista la tassa per lo smaltimento dei
rifiuti solidi urbani;
Visto  l'art.  1,  comma 639,  della  Legge  n.  147  del  27.12.2013  che  ha  istituito  l'imposta  unica
comunale (IUC) che si compone dell'imposta municipale propria (lMU), del tributo per i servizi
indivisibili (TASI) e della Tassa sui Rifiuti (TARI);
Visto  l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha abolito, con decorrenza dal
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
Viste le istanze presentate da diversi contribuenti, intese ad ottenere, lo sgravio dei tributi TARI
2014,  iscritti a ruolo e non dovuti per un importo complessivo di €988,00;
Vista  la  determina  dirigenziale  n.  304 del  12/12/2022  con la  quale  è  stato  approvato  il  ruolo
coattivo TA.R.I. Relativo agli avvisi di accertamento per omesso o parziale versamento TARI 2014;
Visto il ruolo coattivo n. 00219/2023- fornitura n. 2022 del 24/10/2022;
Vista la legge 08/06/1990, n.142;
Visto l’elenco predisposto sulla scorta delle domanda di cui sopra;
Visto che,  a  seguito  di  regolare  istruttoria,  è  stata  accertata  la  fondatezza  delle  richieste  per
verificata erronea iscrizione a ruolo;
Visto che, i contribuenti hanno sufficientemente riportato i motivi per i quali il tributo è risultato
non dovuto per l'importo complessivo sopra indicato, confermato dalla funzionaria d'imposta; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Viste le vigenti norme in materia; 
Visto L'O.R.EE.L;
Ritenuto, giusta la motivazione indicata e verificata, di dover accogliere la richiesta

DISPONE
 lo sgravio della suindicata somma nella misura che segue: 

ANNO 2014

CODICE TRIBUTO IMPORTO

2S81 € 756,00

2Y99 € 208,00

2Z01 € 24,00

TOTALE € 988,00



 
 PROPONE 

Di approvare lo sgravio del tributo iscritto a ruolo e non dovuto, riassunto nell'allegato prospetto
che costituisce parte integrante del presente provvedimento, per un totale a carico del Comune di
€988,00 come sopra distinto; 
Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria per gli eventuali provvedimenti di competenza
ossia ridurre di €988,00 il residuo di cui al capitolo 1070/1 accertamento n.1788/2014;
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell'art 18 comma
1°della L. R.16/12/2008 n.22;

                                                                                La  Funzionaria d'Imposta    
                                                                                                   f.to Antonella Fallea

                                                                                      
IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta della Funzionaria Responsabile della TA.RI.;
Vista la vigente normativa in materia TA.RI.; 
Ritenuto che la stessa è meritevole di approvazione; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono riportati:

Di approvare lo sgravio del tributo iscritto al ruolo e non dovuto dai richiedenti,  per un totale carico
del Comune di  €988,00 come di seguito riportato nel prospetto:

ANNO 2014

CODICE TRIBUTO IMPORTO

2S81 € 756,00

2Y99 € 208,00

2Z01 € 24,00

TOTALE € 988,00

Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria per gli eventuali provvedimenti di competenza
ossia ridurre di € 988,00 il residuo di cui al capitolo 1070/1 accertamento n.1788/2014;
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell'art 18 comma
1°della L. R.16/12/2008 n.22;                                                         

                                                                             Il Dirigente del 3° Settore  

                                                                              Economico -Finanziario 

                                                                          f.to Dott.Raffaele Gallo

          


